Est autem Elixir compositum ex speciebus līmpidis antidotū, medicina & pūrgamentum omnium corporum curandorum & purgandorum, & attorneyandorum in Lunificum & Solificum verum. Caueras ergo ne ad condendū, vel componendum procedas, antequam inuenieris componentium pondera completa. Quia secundum componentium ponderum perfectionem, erit cōpositionis operatio. Scias hoc quia est magnum secretum. Scias etiam quod non poteris perfectè mundificare, nisi prius mundificandorū naturas omnes & ægritudines bene cognoveris. Sunt etiam in prælibatis corporibus quedā ægritudines, quas partim à mineris suis, & partim ab elementis suis contrahūt qualitatibus. Omnis etiam elemētata res quatuor in se retinet qualitates acti-

Elixir quid

uas & passiuas, exteriorius siue interiorius, molitiem siue duritiem & horum meditum verbis gratia, res si exteriorius est calida & humida & mollis, interiorius est frigida & sicca & dura: Quia omnis rei manifestum, suo contrarium occulto: Scias, quia est multum secretum. Vnde si perfecte cognoueris exteriorum rerum consistentias & interiores de leui tu cognosceres, & econuerso. Et si occulta manifestare sciueris, scies & manifesta occultare: Sed in quibusdam rebus, vt in plumbo, totum manifestatum occultari, & totum occultum manifestari. Et in quibusdam medium occultum manifestari tantum, vt in aere, & medium occultum manifestari vt aurum, vt ad sanitatem perfectam perueniant, vel saltem ad neutrallitatis officium perducantur. Scias hoc, quia est maximum secretum. Scias etiam, quod rerum quædam sunt sanæ, quædam sunt ægryæ: Sanæ dicuntur in quibus quatuor qualitates cum molitie & duritate ita æqualiter existunt, quod nulla earum vincitur à sua contraria, sicut in auro perfecto: In ipso nanque sunt ita æquatae, quod neutra superfluit alteri: Aegryæ dicuntur illæ, in quibus est huiusmodi contrarium: Neutræ vero dicuntur illæ, in quibus species æqua proportione terminatae sunt, tamen vna parum vincit alteram, ita quod leui artificio & paucu medicamine sanantur, vt est aurum album & argentum purum in quibus sola tinctura fixa incolumitas restauratur. Scias hoc quia &c. Ut autem hoc facere scias, totis viribus enitaris, & tu labora ut intelligas que dicam & Deus alleuiet te: Scias quoq; q; res ita subtili artificio, & myltica coiunctio ne adinuicem sunt æqualiter commissæ, quod in qualibet re omnis res existit per potentiam, etiam si per visum in ipsa non comprehendatur, sed in rebus liquefactis clarius quam in aliqua re discernitur: Sunt enim auræ interiora argentea, & argenti aurea, & econuerso. Et in aere sunt similiter aurum & argentum potentialiter, licet non visibiliter: & in eisdem sunt plumbum potentialiter & stannum: & in istis sunt econuerso aurum & arg. in potentia: quod totū tibi patebit cum eorum præparationem & substantiarum ipsorum transformationem, & ipsorum commutationem secundum naturæ actionem scies. Scias etiam quod non conuenit cum lapidibus non præparatis aliquid operari. Est enim operatio thesaurus rei & hospitium complementi. Si ergo cōpleta & perfecta præcesserit operatio, perfectum & completem aderit comple mentum: Et si diminuta, diminutum. Et quantum decrevit perfectionis in præparatione, tantum expectetur diminutionis in operis proectione. Semper tamen oppositiones via aliqua proculdubio præstolatur. Præcedit autem operationem perfectæ operationis quædam rerum purificatio, quæ à quibusdam mundificatio, & à quibusdam administratio, à quibusdam rectificatio, à quibusdam ablutio, & à quibusdam separatio nuncupatur. Ipsa enim puriores rerum partes disgregat ab impuris, vt grauioribus abiectis partibus, cum leuioribus opus compleatur: Et hoc dedit Hermes intelligere in suo secreto, quod de hoc opere composuit: dixit, Separabis terræ ab igne, & subtile à spissso. Scias hoc quia magnum &c. Scias quoq; quod perfectæ præparationis negocium non solum contra superflorum remotionem, verum etiam contra deficien tium adiectionem versatur, secundum quod in quodam opere meo habetur, quod Lumen luminum inscribitur. In eo nāque inter cætera quæ de huius magisterij subtilitate referuaui, dilucide dixi, Quod perfecte præparare, est superflua demere, & deficiens supplere: quia non possunt grauia nisi cum leuium superius, nec grauia nisi cum grauium inferius consortio detрудi: nec posset calidum nisi frigidum, nec frigidum nisi calidum: nec humidum nisi sicci, nec sicci nisi humidum: nec durum nisi mollis, nec molle nisi duri adiunctione aliquo modo temperari vel præparari, Qum vero alternatim congrue despontantur, genera-

generatur ex eis substantia temperata, quam non potest ignis violentia superare, nec terrae fœtulentia vitiare, nec aquæ limositas condensare, nec contritus omnes obumbrare. Et Hermes huius doctrinæ princeps in fine sui prænominati secreti, volens quomodo, & ex quibus lapis, quem prædixerat omnem rem subtilem vincere, & omnem rem solidam penetrare, compositus esset, ostendere, hoc idem insinuat, cùm dixit, Sicut hic mundus creatus est, ita lapis quæ dixi est creatus, id est factus: hoc est, sicut hic mundus sensibilis ex gratiis & leuisibus, mollibus & duris, calidis & frigidis, humidis & siccis inter se inuicem à natura cōcordiæ pace ligatis perpetuus est effectus, ita & lapis quæ prædixi, omnem rem subtilem, & omnem rem solidam penetrare, ex eisdem in id ipsum per philosophiam verò ex amicabili foederatis super ignem perpetuus est creatus. Scias hoc: Perfecta verò corporum & sp̄irituum præparatio per superflui remotionem & absensis additionem, exercitio quatuor regiminiū adimpletur: Primum eorum est ad naturam ignis reductio: secundum est in aqua resolutione: tertium est in aere levigatio: quartum est ad terram compresio. Primum fit calcinando, secundum soluendo, tertium per alembicum distillando, quartum verò igne leui coagulando vel congelando. Et hoc est eorum integra præparatio: & hoc innuit Hermes in suo secreto prænominato, cùm dixit, Suauiter cum magno ingenio ascendit à terra in cælum, & iterum descendit in terram: per hæc enim dedit intelligere, corporum calcinationem, & spirituum cum sublimatione fixionem: quia hoc est eorum calcinatio. Et solutionem ostendere volens, ait, Nutrix est eius terra, id est inhumatio: nutrix eius, & reuiuificantrix est: per ipsam enim res, quæ fuerant prius cum calcinatione mortificatae, nutriuntur & reuiuificantur cum in liquorem in mundatione rediguntur. Item vt ostenderet distillationem per alembicum, ait, Portavit illud ventus in ventre suo: cùm enim aquam per alembicum distillatur, tunc prius per ventum, id est fumum in aere levigatur, & ab inferiori parte vasis ad alembici verticem deportatur, licet propter conclusionem iterum in aquam reuertatur. Hanc autem distillationem quidam in rebus liquorosis loco sublimationis habuerunt, & ipsam sublimationem nomine vocauerunt. Item vt ostenderet coagulationem, in quas vis eius integra est, si versa fuerit in terram, id est ad fixionem, vt ostenderet generaliter quidquid per partes prius expresserat, dixit. Et recipiet vim superiorum & inferiorem, id est naturam superiorum & inferiorum elementorum: quia licet à leuioribus exordium sortiatur, debent tamen in graui terminari, ad hoc vt super ignem perpetuam habeat perseveratiam. Hic enim loquens de præparatione unius illorum tantum quæ ad componendum lapidem philosophicum requirit, exemplificando de uno, vt brevis fieret, in uno quoque singulorum præparationem integrā denotat, quia tunc est eorum peracta præparatio, cùm versa sunt in terram, id est ad fixionem super ignem, & fusionem faciunt sine fumigatione: & tunc vincent omnem rem subtilem, & omnem rem solidam penetrabunt. Scias hoc &c. Scias præterea, quid propter difficultatem & longitudinem integræ præparationis, quidam in agendo omittunt unum quatuor prædictorum regiminiū, quidam duo, quidam tria: & cum uno tantum procedunt ad componendum: quia quidam calcinant tantum, & componunt: quidam calcinant & soluunt & componunt, & ita de reliquis. Vnde scias quid prædictorum multiplices manauerūt compositiones secundum varios diuersorumq; Philosophorū processus, tum cum igne, tum cum solutione, tum cum vtroque.

Quidam enim dixerunt, quid prædictorum non potest fieri totalis & perfecta commissio, nisi cum igne: Et quidam quid non nisi cum solutio-

ne: & quidam quod non nisi cum vitroque. Illorum autem qui cum solo igne operabantur, duplex erat processus: Quidam enim accipiebant praedicta tantum separata, & conterebant in unum fortiter & sublimabant subtile a spissso, semper reducendo id quod erat superius super id quod erat inferius, donec totum inferius remaneret, & in spissi naturam per ignis officium transmeabat. Et dicebant quod hoc modo fiebat Elixir firmum super ignem apud Arabes. Quidam vero spiritus prælibatos cum sublimatione ficebant, & postea sociabant eos corporibus calcinatis vel ablutis, & ex eis unum corpus cum fusione faciebant: & dicebant quod erat Elixir firmum super ignem: Et sunt viæ illorū qui cum solo igne operabantur. Illorum vero qui cum solutione tantum operabantur, duplex erat via: Quidam enim unumquodque praedictorum separatorum per se soluebat, & eorum aquas secundum iusta pondera permisciebat, & conge labant in lapidem, & dicebant quod hoc erat perfectum Elixir. Alij verò huius sectæ Philosophi accipiebant praedicta abluta, & componebāt omnia simul & soluebant insimul, & postea coagulabant: Verum tamen quidam solutione facta, aquas solutorum distillabant per alembicum, dicentes, quod hoc erat complementum claritatis ipsorum & splendoris, & tinturæ ex aggregato proueniēbant inde. Nam aqua clarissima quam postea in aquam coagulabant, dicebant quod illud erat verissimum Elixir. Illorum verò qui cum vitroque procedebant, septuplex erat semita: Quidam enim soluebant corpora calcinata, & inde imbibebant spiritus sublimatos, & inde imbibebant corpora calcinata: Sed tamen hoc debilius est primo. Quidam autem cibabant arg. viu. cum corporibus, & soluebant, & ex huius aqua imbibebant sulfur & arsenicum sublimatum, & iterum soluebant totum hoc, & conge labant, & dicebant quod hoc erat Elixir perfectum. Quidam verò cum corporibus cibatis cum sulfure & arsenico, ut dictum est, cibabant arg. viu. & coagulabant, & dicebant quod hoc erat rectum & bonum Elixir. Quidam autem dientes verè verissimum Elixir ex quatuor rebus debere constare eiusdem generis, non diuersi, & non ex pluribus nec paucioribus, quia tunc corrumpetur corpus, componebant Elixir ex quatuor spiritibus principalibus, scilicet arg. viu., sulfure, arsenico, & sale armoniaco: ita tamen quod arg. viu. prius sublimando ficebant, & postea soluebant ipsum cum sale armoniaco præparato, dissoluto & distillato per alembicum: & tunc arg. viu. sic dissolutum distillabant per alembicum, & post ipsum coagulabant, & dicebant quod ipsum sic præparatum est, vera huius artis medicina, & lapis non lapis, & corpus spirituale, & spirituale corporeum, & id quod retinet omne volatile a fuga, & fermentum, & tintura duorum Elixirum, & arg. viu. accidentale quod prætulit se auro, & vincit ipsum, & illud quoque occidit & vivere facit, & verum arg. viu. coagulatum, & pater omnium mirabilium huius magisterij. Postquam verò ipsum coagulauerant, ut dictum est, ipsum cum aqua salis armoniaci præparati & fixi, iterum soluebant, & inde imbibebant arg. viu. sublimatum & sulfur, & arsenicum præparata, & tunc soluebant omnia simul, & post distillabant & coagulabant, & hæc coagulatione ultima cerabant, & dicebant quod hoc erat verè verissimum Elixir: Ego autem noui verissime quod quodlibet prædictorum corporum & spirituum, si perfecta præparatione fuerit præparatum, album & rubeum est Elixir per se solum: Scias hoc &c. Licit autem quam plures fuerint adhuc modi ex prædictis corporibus & spiritibus Elixir compendi.

nendi ex obscurissimis verbis Hermetis à diuersis Philosophis enucleatis scripti, laudabiliores tamen & & eos qui veraciores existunt secundum hujus rei proprium eventum semper cum Dei auxilio sum secutus. Itaque tu fili carissime operare secundum quem volueris prædictorum sex modorum, neq; ad alios modos tua declinet intentio: quia si secundum ipsos fueris operatus, incepsum opus cum Dei auxilio sine concludes congruo, & exinde laboris mercem recipies.

Secunda huius artis ratio.

Omnia quidem corpora quæ à Lunari globo inferius à summo conditæ sunt opifice, quatuor participant elementis, & quatuor naturis, & quatuor naturarum complexionibus, & quatuor principalibus coloribus & quatuor saporibus, & quatuor odoribus, & duobus sexibus. Elementa quatuor sunt, ignis, aer, aqua, & terra; quatuor humores naturales, sunt sanguis, bilis flava, phlegma, melacholia. Naturæ sunt quatuor, caliditas, frigiditas, humiditas & siccitas. Quatuor naturarum complexiones sunt, caliditas & siccitas, caliditas & humiditas, frigiditas & siccitas, frigiditas & humiditas. Quatuor principales colores sunt, albus, niger, citrinus, rubeus. Quatuor sapores sunt, insipidum, acidum, dulce, & amarum. Quatuor odores sunt, bontus, foetidus, acutus, remissus, id est non multum acutus. Sexus duo sunt masculus & foemina. Altitudo corporis est eius manifestum. Profunditas corporis est eius occultum. Et latitudo est eius medium. Participant ergo omnia prædicta corpora secundum has tres dimensiones omnibus prædictis hoc modo: Corpus si in altitudine sua est terreum, in eadem est frigidum & siccum, melacholicum nigrum, acidum, foetidum, foemineum: Et idem in suo profundo est æereum calidum & humidum, sanguineum, citrinum, dulce, odoriferum, masculinum: idem in latitudine sua in uno latere est aqueum, frigidum & humidum, phlegmaticum, album, insipidum, remissum, foemineum: In alio latere est igneum, calidum et siccum, cholericum, rubeum, amarum, acutum, masculinum. Et haec sunt ligamenta quibus corpora omnia adiuvicem colligantur, quod in corporibus congelatis clarissime deprehenditur.

De plumbō.

INcipiam igitur tibi id ostendere, ut perfectius meditari mente, & sermonē apertius recitare potero, à plumbō sumpta origine, ut completis & diminutis congelatorum partibus cognitis, & etiam cognito, in qua eorum parte diminutiones sunt completae, & in qua diminuta, expedite & absque confricationibus recte ad operandum procedas. Voco autem hic completae quas in precedenti parte vocavi sanas, ægras & neutras: Sanitas enim perfecta res est. Aegritudo & neutralitas diminuta. Perfectius ergo magisterium est corpora ad sanitatem, quam ad neutralitatem ducere, cum scienti vtrunque facile sit & possibile. Quidam vero Sophistæ naturarum rerum inscij, & secretum philosophiae ignorantes, & regimenterum eius improuidi inuenientes scripturas eius de his rebus, easq; non intelligentes, cum post opus nihil in manibus suis inueniant, errorem imperitiae sua philosophiae adscribentes, hoc opus non solum difficile, verum etiam impossibile prædicant: de quibus philosophia non curat: non enim omnes ad hoc epulum conuocat, sed illos tantum qui huius mensæ accubitus digni, & istius miri refectione epuli sunt inuicti: Satage ergo fili, ut non sis Sophista, sed sis Philosophus: ut rerum virtutes non solum meditatione, verum etiā medicatione & experientia cognoscas: Meditatio enim sine experientia nihil prodest: sed experientia sine meditatione proficit. Unde plus est experientia quam meditatione perquirēda, Quicunque igitur experientia.

rientiam huius artis fuerit affectus, erit in hac arte philosophus, & inter mensæ prædictæ conuicias meritò numerandus, & ex ferculis quæ exuperant rei omnis mundanæ precium dulcedine & affectu perpetuo satiandus. Verum cum de huius rei experientia nemo possit prima fronte esse discretus, tibi suadendum prouidit ut operatione incepta non cesses, si prima vice non fueris operatus, sed bis vel ter & etiam amplius si necesse fuerit reitera, quovisq; quod appetis perfectissime deprehendas: neq; ab hac re labor inanis inanum rerū, nec expensæ rerum te amoueant: quia cum instantia vinces, & cum sapientia superabis, & ad id, Deo duce, deuenies quod optasti: & de manuum labore mercedem & lucrum de rerum sumptibus rehabebis: neque indigebis, huius operis reiteratione, ex quo semel ipsum perfecte peregeris. Quod si prima vel secunda vice labore fatigatus vel expensis perterritus cessaueris, inde detrimentum & non augmentum te scias incursum. Igitur antequam incipias delibera, nec inchoes, nisi cōstumare disponas. Sed ne propter hoc nimia suspensione animum tuum arguam, quod tibi sum pollicitus, accipe.

De plumbō rufiſ.

Plumbum in sua altitudine frigidum & siccum est, argentum nigrum, molle in actu, & argentum in potentia, nigrum, terreum, melancholicum, acidum, foetidum, foemineum: in suo profundo est aurum, calidum & humidum, aereum, sanguineum, citrinum, dulce, odoriferum, masculinum: in uno latere est frigidum & humidum, stannum & arg. vii. aqueum, phlegmaticum, album, insipidum, remissum, foemineum: & in alio latere est calidum & siccum, id est ferrum, vel æs, igneum, cholericum, rubeum, amarum, acutum, masculinum. Cōuertitur igitur plumbum facilius in argentum quam in aliud corpus, quia facilis est altitudinem corporum detegere, quam latera eorum vel profunda: Et similiter leuius est manifestare latera eorum quam profunda.

De flanno.

STANNUM in altitudine sua est frigidum & humidum, id est secundum stannum & arg. vii. aqueum, phlegmaticum, album, insipidum, remissum, foemineum. In suo profundo est calidum, & siccum, id est ferrum, igneum, cholericum, rubeum, amarum, acutum, masculinum: in uno latere est frigidum & siccum, id est plumbum & arg. nigrum, terreum, melancholicum, acidum, foetidum, foemineum: in alio latere est calidum & humidum, id est aurum, aereum, sanguineum, croceum, dulce, odoriferum, masculinum: Conuertitur ergo facilis stannum in arg. vel aurum quam in aliquod aliud corpus, quia facilis est ad latera corporum, quam ad ipsorum profunda peruenire.

De ferro.

FERRUM in altitudine sua est calidum & siccum, id est ferrum & æs, igneum, cholericum, rubeum, amarum, acutum, masculinum. In suo profundo est frigidum, & humidum, id est stannum & arg. vii. aqueum, phlegmaticum, album, insipidum, remissum, foemineum. In uno latere est calidum & humidum, id est aurum, aereum, sanguineum, croceum, dulce, odoriferum, masculinum: in alio latere est frigidum & siccum, id est plumbum & arg. nigrum, terreum, melacholicum, nigrum, acidum, foetidum, foemineum.

De aere.

AS in sua altitudine est calidum & siccum, id est æs & ferrum, igneum, cholericum, rubeum, amarum, acutum, masculinum: in suo profundo est frigidum, & humidum, id est stannum, arg. vii. aqueum, phlegmaticum, album, insipidum, remissum, foemineum: In uno latere est calidum & humidum, id est aurum, aereum, sanguineum, croceum, dulce, odoriferum, masculinum: In alio latere est

est frigidum & siccum, id est plumbum & arg. nigrum, terreum, melancholicum, nigrum, acidum, foetidum, foemineum.

De argento viuō

Argentum viuō in sua altitudine est frigidum & humidum, id est arg. viuō & stannum, aqueum, phlegmaticum, album, insipidum, remissum, foemineum: In suo profundo est calidum & siccum, id est æs & ferrum, igneum, cholericum, tubeum, amarum, acutum, masculinum: In uno latere est frigidum & siccum, id est plumbum & arg. nigrum, terreum, melancholicum, nigrum, acidum, foetidum, foemineum. In alio latere calidum & humidum, id est aurum aereum, sanguineum, croceum, dulce, odoriferum, masculinum.

De argento.

Argentum in sua altitudine frigidum est & siccum, id est arg. & plumbum, terreum, melæcholicum, nigrum, acidum, foetidum, foemineum: In suo profundo est calidum & humidum, id est aurum, aereum, sanguineum, croceum, dulce, odoriferum, masculinum: In uno latere est frigidum & humidum, id est stannum & arg. viuō, aqueum, phlegmaticum, album, insipidum, remissum, foemineum: In alio latere est calidum & siccum, id est æs & ferrum, igneum, cholericum, tubeum, amarum, acutum, masculinum.

De auro.

Avrum in sua altitudine est calidum & humidum, id est aurum, aereum, sanguineum, croceum, dulce, odoriferum, masculinum: In suo profundo frigidum & siccum, id est plumbum & arg. nigrum, terreum, melæcholicum, acidum, foetidum, foemineum: In uno latere est frigidum & humidum, id est stannum & arg. viuō, aqueum, phlegmaticum, album, insipidum, remissum, foemineum: In alio latere est calidum & siccum, id est ferrum & æs, igneum, cholericum, tubeum, amarum, acutum, masculinum. Hæc est enim omnium corporum adiunctorum conuenientia, quam videntes Philosophi aestimarunt unum posse in aliud transformati, & eorum aestimationem confirmauit actus. Conuerterunt enim argentum in aurum, vel è conuerso, & sic de reliquis secundum generationem & corruptionem. Nolo autem ut mireris si Sol in quacunque dimensione fuerit corporeum, & solus obtineat ne cum eo aliquod aliorum corporum habeat societatem: hoc enim sura naturæ temperantia, & sura substantia puritas & nobilitas meruerunt: Et propter hoc etiam inter omnia corpora obtineat principatum. Nolo etiā ut mireris, si arg. viuō inter corpora nunc & inter spiritus in precedentibus numeretur: sura nanque naturæ conuertibilitas exigit, ut nunc corporibus nunc spiritibus societur. Spiritibus enim sociatur rationabiliter propter fugacitatem ab igne, quam habet antequam corrigitur, & quia exaltat in examinatione corpora, cùm est correctum. Corporibus quoque de iure sociatur, quod in ipsum omnia corpora verti possunt, & ipsum ab omnibus corporibus potest reduci, vel quia per admissionem sulfuris cum eo, ex ipso omnia corpora originem sortiuntur, quod patet in generatione omnium metallorum.

Auri generatio:

Avrum generatur ex arg. viuō claro, mixto cum sulfure rubeo claro, & in corde terræ longo tempore excoquitur calore modico. Et quia per longa tempora calore modico aurum decoctum est, & ipsius natura clara fuit, ideo cohererunt partes sura adiunctorum, quoad solidum grauecep fieret: ideo ne que sub terra putrescit, nec ab igne facile comburitur.

Argenti generatio.

Argentum generatur ex arg. viuō claro, mixto cum sulfure claro, albo, & aliquantulum rubeo: & quia parum rubri sulfuris affluit, ideo non admodum auri subrufum fuit.

Cupri generatio.

CVprum vel æs construitur ex arg. viuo turbido & spisso, & sulfure turbido rubeo misto adiuicem, & diutius etiam quām aurū excoquitur calore maximo: & quia multum est in decoquendo combustum, ideo multum roboris obtinet: laxi etiam est corporis propter eandē causam, quod per penditur, quia vapor acetis subintrat corpus eius, & ipsum in colorem viridem dissoluit, qui flos æris nuncupatur.

Ferri generatio.

FErrum oritur ex arg. viuo turbido misto cum sulfure citrino turbido, & cum vel ære diutius excoquitur calore modico, vnde solidus est ipso, & ad virtutem ignis tardius ære fluit: quia calore modico longo tempore decoquitur, ideo constringunt se bene partes, nec est laxi corporis ut æs.

Stanni generatio.

STANNUM oritur ex arg. viuo claro misto cum sulfure albo claro, sed tamen paruo tempore decoquitur calore modico: vnde si diu decoqueretur, in optimum argentum transiret.

Plumbi generatio.

PLUMBUM construitur ex arg. viuo grosso misto cum sulfure albo grosso, & parumper rubeo: quod autem ex sulfure albo factū sit, percipitur, quia acetō adhibito dealbatur. Et quia parum sulfuris vis rubeo affuerit declaratur in plumbō cùm cōburitur: tunc enim coloris rubei efficitur, quod à magistris Sericon appellatur.

*Tertia pars huius artis.**Parte tercia.*

CONSEQUENTIS sermonis eloquio, corporum mineralium hactenus explicatis infirmitatibus, & complexionibus mineralibus quoad subtilius ex cogitare potui: Deinceps ad eorum practicam perspicaciter intimandā cum Dei auxilio proficiscar. Cūm igitur sales & alumina præparata & aquæ penetrantes & serenantes ex eis composita secundum huius artis complexionē ultima reperiantur, secundum tamen actionem eiusdem prima existunt, ut propter quia sunt radix & fundamentum omnium purgandorum, ideo ab eis tertia quam de huius artis practica institutam, exordior rationem.

Separatio salis communis ex salis gemmei.

ACCipe de quocunque horum volueris partem vnam, & in quatuor partes aquæ pluvialis clarae ipsum dissolue, & distilla per filtrū, & decoque in vase vitreo cum igne leui donec aqua consumatur, & sal in fundo vase coaguletur: hoc facto, desicca ipsum cum igne leui vel ad Solem, & tunc cōtere ipsum. & imple ollam vitream vel vitreatam, & exclude os eius cum coperto lutato luto sapientiae, ita vt non respiret, & tunc mitte ipsum in furno panis calefacto per noctem, & in mane extrahe, & aperi ollam, & salē qui est in illa dissolue iterum in quadruplo sui aquæ prædictæ, & distilla per filtrum, & congela vt dictum est: & hoc reitera donec strepitus vel crepitus sint sponiti, quod sit post tertiam reiterationem: & tunc erit optimè separatum.

Additiones. Salem sic separa ex alio libro: Funde in aqua calida, colla & congela.

Preparatio salis communis ex libro Emanuelis.

SAL commune et album quantum vis frica inter manus cum acetō acerrimo facto de vuis acerrimis, & sicca ad Solem, hoc faciendo septem viciibus. Et quod erit clarum & limpidum inter duos linteolos pone, & caue à pulvere vsque in finem huius regimini: Deinde exiccatum tere & cribra cū cribro. Accipe subtiliores illius partes, sicca in furno vt melius soluantur, & solue in du-

in duplo sui de aqua dulci, scilicet aqua putei & tepida donec solvatur parum & parum in cacia ferrea, & coletur per duos sacculos lineos, & claudo in cucurbita magna cæca, id est clausa: pone in fimo equino per septem dies: post septimum diem extrahe à fimo, cola per sacculos lineos in caldario optime stagnato habente decem foramina ampla ad modum trium digitorum in summitate cooperculi, deinde pone in loco congelationis decoquēdō ipsum lento igne de lignis salicis per diem unū donec congeletur & aqua euanescat: deinde accipe de duobus salibus, scilicet de albo & viridi, & tere separatim, & desicca in fumo per unum diem extracto pane, deinde solue in duplo sui de aqua dulci tepida, & cola in cucurbita & dimitte per sex dies: post extrahe &cola in caldario coagulationis, donec aqua consumetur per foramina in fumū & sal erit coagulatum: Tunc aperiāsta duo caldarīa, & in uno quoque inuenies saporem sapientum albi coloris, & saporem viridem à viriditate aeris. Tunc accipe separatim & desicca in fumo, & separatim solue, & separatim in fimo posne, & separatim congelet perueniant ad hunc ordinē in septem diebus: Et quando erit factum, probetur super carbones vtrum fumet vel non, vel in lingua liquefaciat, vel in manu. Solutio eius est, vt ponas in viscere, id est ampulla de vitro albo, & suspende super fumum qui exit de ventre equi, & per diem unum soluetur & mutabitur in aquam crystallinā, deinde distilla per alembicum cum amplio foramine ad modum unius dīgitū, & totum cum lento igne in balneo aquæ, quia in cinere sine humore congelaretur: deinde fundetur super carbones in crucibulo donec fundatur & vertatur in naturam corporis, deinde dimittit infrigidari: Et quando erit frigidum, conuertetur in naturam salis, quem postea bene tere & solue in aqua.

Salis alkali separatio.

Accipe de aluminē allofor, id est alkali benē trito partē unā, & super ipsam proīce aqua pluialis partes sex, & dimitte eam incerare in ea aqua tribus diebus, & moue quotidie bis vel ter cum baculo, ut melius fiat dissolutiō, tunc distilla per filtrum prius tamē bulliat in caldarīa stagnata, donec sexta pars aqua consumetur: tunc huiusmodi aquam congelet, vt prædictū est. Deinceps fiat vt dictum est in sale communī: hoc est dissolue ipsum in qua duplo sui tantum de aqua pluiali, & distilla perfiltrum, & congelet, & hoc reitera, donec inuenias ipsum super ignem sine strepitu, & tunc erit optime separatum.

Aluminis separatio.

Accipe de ipso albo plumoso partem unam & dissolue ipsum in quadruplo sui vrinæ puerilis antiquatæ, & prius decoctæ ad tertiam sui partem, & tunc distilla per filtrum, & mutetur de vase in vas, donec nihil facis in ueniat in fundo vasis, vel distilla eam post sui decoctionem per alembicum, quod melius est: facta dissolutione distilla per filtrum, & tunc decoquē cum igne leui usque ad consumptionem vrinæ, & erit optimē separatum.

Atramenti separatio:

Fac pēr omnia de ipso vt fecisti de alumine iamēni, & erit optimē separatum.

Nitri separatio.

Tene ipsum fortiter cum aqua salis communis bis vel ter, & tunc ablue ipsum cum aqua dulci donec sapor salis omnino recedat: postea funde ipsum, & erit optimē separatum.

Additiones. Regimen salis nitri: Accipe de eo, ablue in acētō acērimō malī granati duabus vīcībus, & sicca ad Solem: deinde solue in duplo sui de aqua putei, & cola & dimitte in fimo per diem unum ad magis subtilandum,

deinde cola & congela in cinere in cucurbita habente tria foraminata ad modum vnius digiti, deinde solue sub fimo in ampulla, postea distilla semel & reconde aquam perfectam.

Regimen salis Atincar.

Recipe salem armoniacum, salem nitri hoc est alkali, salem communem anam de uno quoque lib. semis, & de melle cocto & despumato vncias quinque & de sero acetoso quinque viciis distillato per pannum, vncias decem, & de vrina puerorum duodecim annorum vncias quindecim, omnia misce simul, & solue & pone sub fimo duobus diebus, deinde congela in cinere per diem unum apertis foraminibus cucurbitae: postea solue in viscere (sive cucurbita) sub fimo, & reconde aquam perfectam. Hsta est aqua cum qua congelatur arg. viuis sine sublimatione & mortificatione: quoniam si posueris ipsum in crucibulo, & caleficeris parum, & proieceris desuper tres guttas de hac aqua, congelatur, & mutat esse in infinitum, & cum eo soluis omnia corpora & spiritus: & valet ad Sole & Lunam secundum quod corpus fuerit præparatum ad alterutrum.

Regimen nitri indicis, tere & ablue cum aceto de vino rubeo & malii granati quinque viciis, deinde funde & extingue ipsum in aqua salis communis & armoniaci de uno quoque ana vncias duodecim. In his quinque viciis erit calcinatum in subtilem puluerem, cui non est par ad Solem. Regimen nitri violacei, tere & ablue cum aceto sorbarum & malii granati septem viciis, & siccata ad Solem vel in cinere, deinde funde in fortissimo crucibulo ferreo, & extingue in aqua salis communis & armoniaci. Regimen nitri rubei, tere & ablue in aceto malii sylvestris & citoniorum & in aceto prunellorum despinis de cem viciis, deinde funde his decem viciis, & extingue in aqua omnium salium, id est aqua atincar, & erit calcinatum in calcem Solis, quæ dicitur Calx Soldani Babylonis. Regimen nitri albi, tere nitrum, & ablue cum aceto acerimo albo viginti viciis una die, & siccata ad Solem post ablutionem, deinde funde viginti viciis in cacca ferrea, & viginti viciis extingue in aqua salis communis & alkali: erit calcinatum in calcem Lunæ cui non est par, videlicet ad Lunam.

Talcis separatio.

Acipe de eo quantum vis, & contere ipsum in pelle ouina vel vaccina & lapillis crystallinis vel similibus sicut scis: & tunc ignias ipsum in cacca ferrea septies, omnivice extingendo ipsum in aqua salis armoniaci & alkali & nitri salium præparatorum ana commixtis, & erit optimè præparatum.

Plumborum duorum separatio.

Funde de quocunque horum volueris quantum vis, & tunc ipsum colatū, & calidum extingue septies in aqua salis armoniaci, & erit optimè separatum.

Ferris separatio.

Laminas cuiuscunque horum volueris ignitas extingue in aqua hac, R. salis armoniaci, baurac, nitri, atramenti, aluminiis famenii omnium ana vncias quatuor, salis communis, salis genitiae ana vncias duas, & projice super ipsa aceti vini lib. vnus & semis, pone ad Solem diebus septem, donec in ea dissoluantur, & quanto plus steterit, melius erit.

Argenti separatio.

Acipe de eo quantum vis & funde eum in cinerito examinationis cum plumbo, postea fac ex eo laminas ad grossitudinem vnguis, & cements eas cum limatura chalybis pertenui, quæ prius acero & sale fuerit fortiter incerata (sale & aqua prius abluta, & per noctem in duplo suum de aceto fortificata macerata) & fac eas morari in furno panis optimè calefacto per noctem v-

niam

nam, & in mane extrahe & dimitte infrigidari, & separa laminas à limatura, & funde eas & erit arg. optimè separatum.

Sulfuris solutio.

Tere ipsum super tabulam vitream donec sit ut medulla: cum quo teras quantum est ipsius quarta de sale armoniaco, deinde in aere delicca: positea imbebe ipsum ex aqua salis armoniaci sublimati, quae sit tanta quantum est eius pondus aut parum plus: deinde pone ipsum in vas super quod sit aliud vas: Postea inhuma ipsum in fimo quatuordecim diebus, & muta sumum seu stercus singulis tribus diebus: Resudabit enim vel soluetur si stercus fuerit calidum: & si non, tere ipsum bene cum aqua salis armoniaci, quanvis in eo remanserit aliquid ex ea ne cures inde, & inhuma ipsum donec soluat. Quod si ante quatuordecim dies soluat, non tamen extrahas donec dies compleatur: Stercus vero singulo triduo muta, & scias pondus sulfuris & aquæ, & cum soluetur, pondera ipsum. Quod si fuerit eius pondus cuius erat prius, bene erit: si fuerit minus, tanto erit melius: Et si fuerit plus, scias quod augmentum salis armoniaci est in ipso: Quod extrahes aut calefaciendo ipsum in vase aliquo, aut sublimando donec redeat ad pondus sulfuris: Deinde distilla ipsum: & quia lis fuerit claritas, talis erit eius tintura: si enim fuerit rubea, erit rubea: & si fuerit alba, erit alba. Congela cum ipso spiritum quemcumque volueris, & fige cum ipso, & calcina cum ipso, & cera cum ipso.

Modus distillandi est, ut sumas sulfur solutum & salē armoniacum, & ponas in una cucurbita, & distillabitur in primitis aqua salis armoniaci: pondera ipsum donec egreditur, quod sit parum maioris ponderis: Aqua enim salis armoniaci est lubilis, & aqua sulfuris est grossa sicut lac: Divide & operare cum eo in eo quod volueris, quoniam bonum est. Est autem sulfur difficile ad soluendum tamen sustine patienter. Eius altera solutio absque sale armoniaco est cum oleis: Aqua enim sulfuris est sicut oleum: acetum quoque soluit ipsum & cerat, & extrahit arg. eius viu. & rectificat ipsum, & facit ipsum Elixir, & ipsum dissipat & rectificat. Habet in Alberto in additionibus in cap. solutionis spirituum, secundum Rasim in lib. de Lumine luminum, hoc expositum.

Sulfuris calcinatio.

Svlfur quantum vis tere & cribra & imbebe cum aqua salis armoniaci, & aceto malii granati: Et si erit ad Lunam, cum aqua salis communis & aceto acerrimo de vino albo tantum, donec cum contritione & imbibitione communiter desicetur in cinere decemviciibus in uno die: deinde pone in vase sublimatorio & sublima sex vel nouem vicibus: quod est ultimum tam ad Sole, quam ad Lunam, ex libro Emanuel.

Sulfuris separatio.

Accipe de eo bene trito quantum vis, & pone ipsum in sacculo ligneo lago, & ligas os sacculi, & pone in concha in qua sit lixivium ad medietatem ponderis sulfuris de calce viua bene trita, & super calcem pone sacculum cum sulf. & desuper sacculum pone de calce viua tantum quantum est totum sulfur, & tunc pone concham super recipiens suum, & infunde desuper de optimo aceto (alibi dicunt fortissimo feruete) donec calx per optimem sit extincta: & hanc vaporationem reitera septies omnivice renouando calcem viuam: & tunc extrahe sulfur de sacculo & pone ipsum in vase vitro & decoque ipsum in capitello fortissimo in quo solutum sit prius in quadruplo sui de sale alkali & aluminis iameni, nitri, salis armoniaci analpartem vnam, & decoque in igne leui cum suis vasis aqua & cinere mediante (alibi habetur in aceto vaporationis rerum suarum cum igne leui donec totum consumatur, tunc desicca &c.) per diem & noctem vnam,

tunc collige ipsum ut scis, & sicca & pondera: si fuerit libra vna, adde ei limate ferri lubilis vncias octo, & frica fortiter insimul cum fricatoria in paropside vitreata, & rora cum quatuor vel tribus ad minus vncias aluminis iamensis extincti & dissoluti in octo vncias aceti distillati, & frica (vel tere) fortiter, & tunc addes vncias quatuor calcis viuae, vncias sex spuma maris, & iterum frica haec omnia fortiter in paropside praedicta, & tunc desicca per optimem ad Solem vel ignem lendum & tere per optimem & cribra per sedacium spissum, & tunc pone in aliud super stratum salis gemae & sublima ipsum ut dictum est de mercurio, & reiterabis sublimationem & compositionem praedictam, & erit oleum optimem separatum: Serua ergo ipsum ad horam necessitatis in vase vitro.

Modus rubificandi ipsum.

Modus est unus cum tinturis extractis de animalibus & arboribus vel lapidibus: Et alter est cum aquis rubificantibus, quae sunt de speciebus limpidis: Et est magnum secretum cum funditur aliquis horum spirituum in operatione, tunc enim est Elixir magnum.

Auri separatio.

Fac de eo laminae ad modum tuae vnguis, & eas cementa cum hoc pulvere, R. salis communis separati partes duas, lateris antiqui in ripis fluuiorum & in litora maris reperti, quod melius est, partem unam, tere optimem & cibretur per sedacium spissum: tunc laminae dictas sic cementatas fac morari in medio athanor super tripodem per diem & noctem unam, & implendo athanor, id est furnellum carbonibus viuis, & quum minuantur addendo semper de alijs, tunc igne remoto & infrigidato aperi crucibulum, & inuenies aurum optimem separatum.

Argenti uiri separatio.

Accipe de eo quantum vis & mortifica ipsum cum pondere sui atramentis separati, & cum tantundem salis communis separati rorando cum fortis aceto & assando in furno panis calido per noctem toties donec sit optimem mortificatum: & tunc tere ipsum optimem, & mitte ipsum in aliud super stratum salis gemae, & accende leuem ignem donec humor cesset, & tunc vigora igne paulatim donec totum arg. viu. ad vasis latera sublimetur, & hanc sublimationem reitera toties donec sit albissimum, semper renouando omni vice praedictam compositionem, & erit optimem separatum.

Alia separatio mercurij que in pluribus libris reperitur.

Accipe libram unam ex eo & mortifica ipsum cum pondere sui atramenti separati, & salis communis separati vncias octo, & aluminis iamensis separati vncias quatuor, & iterum soluti in fortissimo aceto in duplo sui rorando praedicta cum medietate huius aceti, in quo scilicet alumén iamensis est dissolutum, & frica fortiter in paropside vitreata, vt videatur quasi terra torrida: postea alsa in furno panis in vale concluso, ita quod non respiret aliquo modo per noctem unam, & in mane extrahe, & pone in paropside & rora ipsum iterum, & frica cum medietate aceti quod reserasti, & pone iterum in furno ut prius: tunc tere ipsum fortiter & cribra per cribrum spissum & pone in aliud supra stratum salis gemae & pone ipsum super athanor, & fac sub eo ignem cum tribus vel quatuor carbonibus, donec omnis humorositas cesset, & tunc vigora ignem paulatim donec totum arg. viu. ad vasis latera sublimetur, & hoc reitera ter vel quater donec simile niuis sublimetur, omni vice renouando compositionem praedictam, & erit optimem separatum.

Additiones. Alibi sublimatur sic: R. de eo lib. i. atramenti citrini boni lib. i. salis communis albi combusti, lib. i. aluminis de glacie lib. i. tere omnia super por-

porphidum, quo vsque mercurius ibi mortificetur, ita quod nihil de eo viuum appareat, sed hiat totum nigrum ut lutum: postea pone in vase sublimationis, & sublima cum lento igne donec mercurius sublimetur: reduc eum iterum ad fæces suas imbuendo cum paucō aceto, & iterum sublima ut prius: ita fiat ter aut plus, donec sit albissimus.

Alio ex libro Emanuel sic sublimatur.

Acce de eo quantum vis, siccā & imbibe cum reiteratione fortissima in Sole in diebus Canicularibus donec erit massa dura cū aqua salis cōmuni & aceti & aqua aluminis iameni si erit ad Lunam: si erit ad Solem, cum aqua salis armoniaci & atramenti. Deinde tere & pone in vase sublimationis, & sublima ipsum septem vicibus (vel vndecim quod est vltima) tribus horis cum igne debili, & quatuor cum igne forti: non est tale super terram.

Arsenici separatio.

VApore ipsum prius, vt docui te vaporare sulfur cum calce & aceto: & si non vis ipsum vaporare, non est vis: tere ergo ipsum vaporatum vel nō vaporatum, per optimē cribra, & addē vncias quatuor (vel octo) de calcute (id est vitriolo) & vncias quatuor cerussae plumbi & rora cum vncijs quatuor vel tribus ad minus aluminis iameni dissoluti in octo vncijs aceti distilla ti ut fecisti in sulfure, & tunc pone ipsum in aludel, siue in vase sublimationis super stratum salis gēmæ, & sublima ut scis: & itera hanc sublimationem, & erit optimē separatum, semper renouare dictas fæces.

Arsenici calcinatio.

Tere, cribra, & imbibe cum aceto accerrimo, in quo solutæ sint vnciae de cem de sale aliquantulum præparato, & si erit ad rubeum, cum aceto malii granati in quo sit solutum sal armoniacū, quod melius augmentat tinturam rubream: Deinde postquam erit bene tritum cum imbibitione, & de siccatione quatuor vicibus in cinere, pone in vase sublimationis & sublima quinque vicibus vel septem, quod est vltimum super eandē faciem: Et valet tā ad Solem quam ad Lunam. ex Eman.

Salis armoniaci separatio.

ACcipe de eo trito lib. i. de spuma maris vncias quinque vel sex & de sale gēma vncias duas, de sale cōmuni & aluminis iameni ana vnc. duas cōtere haec omnia simul fortiter & cribra per sedacium spissum, & tunc mitte in aludel super stratum salis gēmæ, & sublima ut scis, & itera super ipsum semel compositionem & sublimationem, & erit optimē præparatum, obserua bene.

Tutia separatio.

ACcipe de ea quantā vis, & ignias eam in cacia ferrea septies, & omni vice extingue eam in aceto vini mira fortitudinis, tunc redde ei acetum, in quo extincta est, terendo & imbibendo super marmor, & siccando ad Solē & tunc sublima eam sicut scis, et erit optimē separata.

Magnesie ex marchasite separatio.

ACcipe de quacunque harum volueris quantū vis, & ignias eam in cacia ferrea septies omni vice extinguendo eā in aceto fortissimo sicut dictū est de Tutia, sed tamen qualibet vice post extinctionem extrahatur ab aceto, & ponatur super porphidū vel porphyriten lapidem & fricetur fortiter, & cū aqua dulci abluitur. Hoc facto, igniatur ter, & omni vice extinguitur in aceto citrino, & erit optimē separata.

Preparationes salis communis, salis gemmei, & alkali.

ACcipe de quo cunque volueris separato partem vnam, vrinæ puerilis antiquatæ & decoctæ ad tertiam sui partem & distillatae per filtrum partes

duas & dissolue ipsum in ea, & distilla per filtrum & congela cum igne leui sicut scis, & sic itera sex vicibus, sed omni vice post coagulationem fac ipsum morari in vase concluso in furno panis per noctem unam: hoc facto decoque ipsum ter, omni vice in duplo sui de aqua hac, R. serilactis acetosi caprini partes quanto, olei communis abluti cum aqua dulci, & per alembicum distillati, vel pinguedi nistestudinis, quae melior est, mellis albi despumata ana, & omni vice coagula & assa ipsum in furno panis qualibet vice sicut predictum est. Tunc solue ipsum per se in vase solutionis ut scis, vel in aqua animalis semel distillata, quod erit factum die una, & tunc distilla per alembicum, & addere ei aequaliter pondus sui de aqua aluminis (animalis) septies distillata per alembicum quatuor vicibus cum aqua vel cinere, et tribus cum cinere sine aqua: Et tunc coagula cum vase coagulationis cum igne leui, aqua et cinere mediante, ita quod tota aqua consumetur vel coaguletur cum eo: tunc resolute ipsum ter, et omni vice distilla per alembicum et coagula et proba ipsum super laminam ignitam, qui si fluxerit ad modum cere vel plumbi, factum est: si non, reitera super ipsum ultimum opus donec sic contingat, et tunc erit optimè preparatum.

Aluminis iameni preparatio

Accipe de eo separato partem unam, & dissolue, & in vase solutionis cum aqua animalis (seu vrina) semel distillata per alembicum & coagula: Et tunc addere ei tantundem predictam aquam animalis, & coagula insimul, sicut predictum est in salibus, hoc est, ut totum coaguletur cum ea, & sit prius septies distillata per alembicum, quatuor vicibus cum aqua & cinere, & tribus cum cinere: tunc iterum dissolue & distilla predicto modo per alembicum & coagula sicut scis in vase coagulationis, & ita fac donec currat super laminas: & erit optimè preparatum.

Aliter. Pone alumen fameni in ollam vitreatam & argillatam, & pone in furno panis per diem unam, deinde extrahe & tere, & imbibere cum aqua salis communis soluti in acero de vino albo & vrina pueri duodecim annorum: Sed de sale & aceto & vrina aequalia sint pondera, distemperetur, et per pannum coletur, et de hac aqua imbibere cum trituratione et desiccatione aluminis fameni quinque vicibus, & erit nimis albū: deinde pone in viscere (id est cucurbita vel bochia) sub uno per diem unum, et soluetur, distilla semel, deinde congela usque nubes coloris: deinde reconde, quia omni die potest dissoluti citissime in aquam claram: Et est unum de retinaculis, tamen habet potestatem soluendi. Et etiam eadem est preparatio aluminis zucharini. Ex lib. Emanuelis.

Vitreoli preparatio.

Accipe de eo quantum vis ut prius, & ignias & extingue sicut precepit de Tutia in aceto, postea solue ipsum in vase solutionis cum tantundem sui aquae vitreae preparate: & cum bene solutum fuerit distilla per alembicum donec tota aqua distilletur rubicunda & clara, & tunc eam coagula: Ethoc opus itera super ipsum, id est solutionem & distillationem, & coagulationem, donec super laminam velociissimè fundatur, & tunc addere ei aequaliter pondus sui de oleo aluminis rectificato cum suo igne: tamen sit oleum prius distillatum & rectificatum rubeum, tunc ambo, id est oleum dictum & aqua salis vitreoli rubicunda, & sal eius rubeum dictum iungantur insimul & rectificantur insimul semel, & erit optimè preparatum.

Nitrri preparatio.

Accipe de eo separato quantum vis & funde ipsum & extingue septies in aqua salis communis preparati, & tunc contere ipsum & ablue a sale cum aqua dulci, postea sicca ipsum & pondera & adiunge ei medietatem sui de plumo.

plumbo preparato, et funde insimul, et iterum tere: et tunc adde ei æqualiter pondus sui de mercurio optimè separato, et contere insimul rorando cū aqua salis cōmuniſ preparati, et affando in furno panis per noctē: Et tunc sublima fugitiuſ ab eo toties donec totus in fundo valis cum eo remaneat: tunc ablue īnde salem cum eo aceto distillato, quo facto sicca totum illud per optimè, et cera cum aqua vitæ et solue in furno: Et fac postmodū de eo per omnia, vt dicam in præparatione auri, id est distilla per alembicū et cōgela et cera cū oleo philosophico, et erit optimè præparatum.

Talci præparatio.

Accipe de eo separato quantum vis, & pone iterum in fæctuō līnēo spissō rotundo, & largo, & liga os eius & suspēde ipsum super vaporem huius aquæ: R. vrinæ sublimatae partes duras, salis armoniaci partem vnā, & meat sacculus super huiusmodi aquam tribus diebus & totidē noctibus. Quarto die aperti sacculum & intromitte de lapillis albis ad sufficientiā, & tunc os sacculi liga stricte, & pone ipsum in scutella vitreata, & proſje super ipsum de aqua, cum qua fuerit vaporatum, & frīca fortiter inter manus, donec talc per poros sacculi exiens, in fundo scutellæ decidat: tunc dimittit ipsum residere, & effunde aquam subtiliter, & inuenies ipsum in fundo scutellæ simile arg. viuo præparato & soluto & distillato per alembicū, tunc pone ipsum ad soluehdū in solutione nostra: & cum fuerit aqua clara, imbibe ex ea pondus sui de arsenico administrato, & iterum mitte ad soluendum, et cum solutum fuerit distilla per alembicum ita ut nihil remaneat in fundo cucurbitæ, et fiet aqua valde peruia, et coagula eam, et cera in crucibulo tenui super ignem lentum cum oleo albo philosophico sicut scis, ita ut currat ad modū cerae vel plumbi ad minus: et de hoc cerato proſje pondus vnū super cētum cuiuscunq; vis duorū plumborum separatori, et fiet Luma melior ea quæ est de mineris cuim Dei auxilio, et eius virtute.

Auri præparatio: et hic est modus faciendi ex omni corpore lapideum seu Elixir quodlibet secundum suam ſpeciem: uel cōpositum, si mifionē intelligas: Ideo nota.

Accipe de eo separato vel subtilissimè limato quantū vis, & sublima ab eo æquale pondus sui de arsenico vel sulfure rubeo sublimato ad tubeū, & albo ad album, donec medietas eius cum eo in fundo valis figuratur. Et hībe totum hoc de pondere sui aquæ salis cōmuniſ separati & peroluti, & siccā & affa in furno calcinationis die & nocte vna, tunc ablue īnde salem cum aqua dulci, & siccā iterum: & tunc cera ipsum cum sale armoniaco separato rubeo ad tubeū, & albo ad album, & tunc pone totū ad soluendum donec aqua clarissima fiat: Et tunc sublima huiusmodi aquā & distilla per alembicū, & coagula & cera in crucibulo super ignem cum oleo philosophico fixo rubeo ad tubeum, & albo ad album. Et tunc proſje de ipso si est ad rubrum super argentum & fiet aurum bonum: & si est ad album, super æs, & fiet arg. bonum.

Alia præparatio auri que dibi reperitur.

Accipe de eo separato & subtilissimè limato partem vnam, & a quale pondus sui de arsenico sublimato rubeo, & frīca insimul fortiter, & pone in aludel cum tantundē salis cōmuniſ præparati tubei & sublima arsenicū ab eo bis vel ter, & erit optimè præparatum.

Additio. Accipe bonum aurum purum, & habeas coram te paropſidē cū aqua munda dulci, & habeas cotem asperam mundam, cuius vnum caput tenas in manu tua, & aliud stet in fundo paropſidis in aqua, et tunc frīca aurum in cote ſape madefaciendo cotem cum aqua, quia limatura descendet ad fundum valis subtilis: fac ergo tamdiu quod limetur de auro quantum volueris;

deinde permitte ita per horam, et proijce aquam cum facilitate, et ablue ter et sicca. Eodem modo facias de argento: sunt quilimant cum lima subtili, et ita vtuntur. Ex lib. de Artibus Romanorum.

Argenti preparatio.

FAc de limatura argenti separati per omnia ut de auro dixi: hoc est sublima ab eo equale pondus sui de arsenico vel sulfure sublimato rubeo ad rubet et proijce similiter ipsum super arg. vel æs.

Alia preparatio argenti.

R. de limatura argenti separati quantum vis, et fac de ea cum sublimato arsenico albo per omnia, ut dictum est in auro.

Plumborum duorum preparatio.

REcipe de quo cunque eorum volueris separato partem vnam, & funde ipsum in cacia ferrea, & proijce super ipsum pondus sui de sale communis separato & puluerizato, & comoue fortiter cum instrumento ferreo donec totum plumbum in puluerem couertatur, tunc ablue ab eo salem cum aqua dulci, & desicca puluerem illum & pondera, & imbue ipsum cum tantundem sui de aqua salis communis separati, & per se soluti, & tunc pone in crucibulo bene concluso ne respiret, & fac ipsius stare in furno calcinationis per tres dies & noctes: tunc eo in frigidato extrahe inde salē omnino cum aqua dulci, & tunc iterum ablue cum aqua dulci de paropside in paropside ad modū cerussæ, ita ut fiat albav'nix: tunc desicca ipsam ad Solem, & postea fac de ipsa per omnia ut prædicti de limatura argenti: & erit optimè separatum.

Ferri et æris preparatio.

Accipe de quolibet horum volueris separato & subtilissime limato partem vnam, & ablue ipsum ter omni vice cum medietate sui de arsenico, cuius medietas sit præparata ad comburendum corpora, & alia medietas separata solū, & fac ipsum manere in athanor calcinationis per diem & noctem: & omni vice fac ipsum descendere cum oleo (tartari) & per botum barbatum donec album & clarum descendat, & tunc tere ipsum & lima subtiliter & rora ipsum cum aceto fortissimo in Sole calido donec ipsum optimè rubificetur: tunc pondera ipsum et adde ei tantundem arsenici rubei, et fac deinceps per omnia ut prædicti de auro.

Argenti uini preparatio.

Accipe salis armoniaci, salis aluminis iameni, cuperosæ ana vnc. tres, distille hæc in quatuor libris acetii distillati, & tunc mitte in ipso lib. vnam cerussæ stanni, & fac ipsam manere intus per mensem vel amplius, quia quanto plus intus steterit, tanto melius est, & moue ipsam quotidie bis vel ter, & cum operari volueris, dimitte quiescere, donec clarificetur: & extrahe inde aquam claram caute, & distilla ipsam per filtrum: tunc congela ipsam, & congelatam pondera, & ipsum imbibet cum tertia parte sui de aqua calcinata alba ad albū, & rubea ad rubet: & tunc assa in furno panis per noctem, & post dissolute per se sicut scis, & inde imbibet mercurium separatum ad pondus eius paulatim super porfirium, & sicca bene & sublima sine strato aliquo alembico superposito cum suo recipiente, & quod sublimatur reduc super fæces suas terendo super marmor, redde ei aquam quæ ab eo distillavit: & sic reitera toties, donec inde nihil sublimetur: Et tunc remoue sales abluedo cum aqua dulci, & tunc pone totum illud ad descendendū, & fac descendere in laminam, & cum descenderit fac sub eo ignem septem diebus secundum quod dicam inferius in operatione verissimi Elixir: tunc fac de eo ut fecisti de auro.

Alia

Alia præparatio mercurij, & calcinatio eiusdem, quæ habetur alibi.

Recipe salis alkali, salis gēmæ, salis aluminis, salis armoniaci separatorum partem vnam, & solue hæc omnia in duplo eorum de aqua occulti lapidis albi sublimata ter sine inhumatione, & dimitte quiete cere die & nocte vna, tunc distilla per alembicum & coagula cum igne leui in vase coagulationis, tunc resolute ea prædicto modo ter, & distilla per alembicum & coagula, & proba super laminam ignitam, & si se resoluerit ut cera vel plumbum, factum est: sin autem, reitera super ipsum ultimum opus donec sic contingat, & erit Atincar. accipe igitur mercurij separati partem vnā, & de prædicto atin *Sal atincar.* car per se soluto tantundem, & inde imbibere mercurium paulatim super porfidū, & cum totū absorbuerit desicca ipsum leuiter, & pone in aludel sine strato aliquo: & alembico superposito cum suō recipiente, & obturatis iuncturis cum luto magisterij sublima ipsum: & quod sublimabitur reduc super fæces terendo super porfidum, & reddendo ei aquam qua ab eo distillavit, & sic iteratoties donec inde nihil sublimetur: & erit mercurius bene calcinatus & præparatus. Tunc accipe de aqua pluiali distillata per alembicum & solue prædictam sublimationem in quadruplo sui huius mercurij aqua, ita quod totū atincar dissoluatur in ea, & mercurius remaneat in fundo paropsidis calcinatus. Cola igitur inde aquam cum filtro, & ita fac donec omnis salredo recedat: tūc desicca ipsum & serua in vase vitro ad horam necessitatibus.

Calcinatio mercurij. Accipe salis cōmunis, salis gēmæ, & aluminis tamē *Additio alia.* ana quantū vis, & solue: de hac aqua imbibere super marmor mercurium sublimatum terendo quoque satis biberit. Postea pone in cucurbita cum alembico & desicca: semper autem reddatur ei sua aqua distillata ab eo donec totā biberit, nec ascēdat: postea dissolute in aqua pluiali, & inuenies in fundo mercurium album.

Solutio ipsius.

Accipe salē armoniacū præparatum cum vrīna præparata quoque sit laetitia & dissolute in fimo equino sicut scis, et congelet. *Additio.*

Auripigmenti sublimatio.

Recipe auripigmenti præparati lib. vnā, & batituræ cupri aut æris lib. 1. salis gēmæ aut salis cōmunis lib. 1. & hec tria terre bene super lapidem mar moreum & misce bene & terre minute: deinde fac lectum vnum salis cōmunis in sublimatorio, & super illud stratum pōte auripigmentū cū sua medicina, & sublima totum insimul ut fit in mercurio: Sed in hoc non requiritur tantus ignis, quia sulfur & auripigmentum citō comburuntur: & quando fuerit sublimatum videoas si quid manferit in facibus: si sic, iterū sublima fæces quoque intus nihil remaneat, & pone cum illo sublimato & sublima ter, & serua mundē.

Alier sic sublimatur.

R. auripigmenti præparati lib. 1. salis cōmunis præparati lib. 1. stanni calcinati aut plumbi lib. semis, cupri combusti aut limaturæ cupri aut ferril lib. semis, terre res ipsas quamlibet per se, & postea misce simul & terre minute, & pone ad sublimandum ut dictum est supra, & sublima ter & serua.

Descensio auripigmenti.

Recipe auripigmenti preparati dimidiā lib. 8. lib. dimidiā tartari calcinati & tantum calcis viuæ, & vnum quarterum salis cōmunis præparati, & terre bene omnia insimul, & pone cum aqua albuminis ouorum rectifica ta, & pone cum paucō sanguinis porci seu pinguedinis, & fac pastā non nimis duram, sed medio modo: & pone in descensorio, & sint intus virgulæ ferreæ,

quæ teneant pastam in fundo ne cadat quando vas vertetur quod inferius est superius: & appone coopertorum & claude cum argilla & simo equino: Deinde fac fossam in terra, et verte vas quod superius inferius, et pone sic in fossa et appone terram circumquaç, et fac paruū ignē in principio: et deinde paululum augmentando, ethoc per dimidium diem, et in fine facias ignem fortē. Et nota, quod paruū foramen quod est in parte inferiori vasis, semper debet esse apertum: et post sex horas dimitte ignē ut infrigidetur, et aperi vas, et reperies ad latera coopertoris auripigmentum quod descēderit album in simili tudinem metalli albi fusi, vt argentū: illud collige et serua. Et si aliquid remanserit in fæcibus, iterum tere minute, et appone aquam albuminis ouorū: et sic fac pastam, et fac descendere vt prius, et pone omnia simul.